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kultur på grund af import- eller eksportrestriktio- 
ner ikke kan udleveres. En deponering af en sådan 
ny kultur har under visse forudsætninger samme 
retsvirkning, som om den var deponeret den dag, 
da den oprindelige kultur blev deponeret. 

Ved den i 1978 gennemførte ændring af patent- 
loven blev i form af en særlig bemyndigelse til 
industriministeren indføjet en bestemmelse om 
deponering af mikroorganismer i forbindelse med 
ansøgning om patent på opfindelser, som angår 
mikrobiologiske fremgangsmåder eller produkter 
fremstillet ved sådanne fremgangsmåder. Bestem- 
melsen er imidlertid endnu ikke trådt i kraft, da 
Danmark endnu ikke har indgået aftaler med insti- 
tutioner, der kan modtage mikrobiologiske kultu- 
rer til opbevaring. 

Ratifikation af Budapesttraktaten vil bevirke, at 
ovennævnte bestemmelser vil kunne sættes i kraft, 
derved at de af Budapesttraktaten godkendte de- 
poneringsmyndigheder anerkendes som depone- 
ringsmyndigheder i henhold til patentloven. 

Herudover indeholder lovforslaget mulighed for 
at indgå separataftaler med deponeringsinstitutio- 
ner, som ikke er omfattet af Budapesttraktaten, 
såfremt der måtte skønnes behov herfor. 

3. Mikroorganismer. 

Den europæiske Patentorganisation har efter 
ønske fra industrien med virkning fra den I. juni 
1980 foretaget visse ændringer i bestemmelserne 
om deponering af mikroorganismer i gennemførel- 
sesforskrifterne til Den europæiske Patentkonventi- 
on (regel 28). 

Herved er bl. a. det ubetingede deponeringskrav 
ved ikke almindeligt tilgængelige organismer æn- 
dret, således at deponering alene kræves, hvis op- 
findelsen vedrører en organisme, der hverken er 
almindeligt tilgængelig eller kan beskrives i ansøg- 
ningen således, at en fagmand på grundlag heraf 
kan udøve opfindelsen. Ændringen er foranlediget 
af, at mulighederne for at beskrive en mikroorga- 
nisme er forbedret siden vedtagelsen af Den euro- 
pæiske Patentkonvention. 

For at hindre misbrug i forbindelse med offent- 
lighedens adgang til deponerede mikroorganismer 
er regel 28 endvidere ændret således, at udlevering 
efter anmodning fra patentansøgeren i visse tilfæl- 
de alene kan ske til en særlig sagkyndig. Ved ud- 
formningen af bestemmelsen, herunder tidsinter- 
vallet for denne, er der lagt afgørende vægt på, at 
konkurrenters misbrug af udleverede prøver ofte 
vil få meget alvorlige følger, såfremt misbrug sker 

på et så tidligt tidspunkt i ansøgningsfasen, at an- 
søgeren endnu ikke selv har udnyttet opfindelsen. 

På baggrund af at væsentlige elementer i dansk 
patentlovgivning ved ændringen af patentloven i 
1978 blev bragt i overenstemmelse med Den euro- 
pæiske Patentkonvention, men også under hensyn 
til, at det må anses for uønskeligt, at dansk rets 
bestemmelser om deponering af mikroorganismer 
adskiller sig fra bestemmelserne i Den europæiske 
Patentkonvention, foreslås det, at patentlovens 
bestemmelser om deponering af ikke almindeligt 
tilgængelige; mikroorganismer bringes i overens- 
stemmelse med regel 28 i gennemførelsesforskrif- 
terne til Den europæiske Patentkonvention. 

4. Årsafgifter. 
Ifølge patentlovens eksisterende afgiftssystem 

skal der betales årsafgifter fra ansøgningens indle- 
vering, men således at årsafgifterne først forfalder 
ved patentets udstedelse. Som følge af det meget 
begrænsede antal ansøgninger, der rent faktisk 
fører til patentudstedelse i dag, indebærer ordnin- 
gen den væsentlige skævhed, at de få patentansø- 
gere, hvis ansøgning fører til patent gennem beta- 
ling af årsafgifter reelt betaler for behandlingen af > 
de mange ansøgninger, der ikke fører til patent. 
En væsentlig forhøjelse af ansøgningsafgiften må 
af hensyn til patenteringsaktiviteten imidlertid an- 
ses for uønskelig. Det må i øvrigt anses for rime- 
ligt; at der betales for den faktiske beskyttelse, som 
en patentansøgning giver i ansøgningstiden. 

Det foreslås derfor at ændre årsafgiftssystemet 
således, at betaling af årsafgifter løbende forfalder 
i ansøgningstiden. Systemet foreslås udformet såle- 
des, at der i ansøgningstiden betales årsafgifter for 
hvert år (afgiftsår) fra den dag ansøgningen om 
patent indleveres, dog således at afgiften for de 
første 2 afgiftsår først forfalder samtidig med afgif- 
ten for det 3. afgiftsår. Begrundelsen for 2-års fri- 
sten er, at det ikke anses for rimeligt at pålægge 
ansøgeren at betale årsafgift, forinden der forelig- 
ger et rimeligt grundlag for at vurdere ansøgnin- 
gens værdi. Tilbagekaldes eller bortfalder ansøg- 
ningen forinden udløbet af 2-års fristen, fritages 
ansøgeren for betaling af årsafgift. 

En omlægning af årsafgiftssystemet forventes 
samtidig at medføre en sanering i antallet af pa- 
tentansøgninger under behandling. Baggrunden 
herfor er, at en række ansøgninger, der hidtil har 
kunnet opretholdes uden omkostninger for ansøge- 
ren, men som i realiteten er uden interesse for den- 
ne, opgives. Herigennem vil der løbende ske et 
fald i antallet af sager under behandling i patent- 


